REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

Nr. 2 35/ Prot Tirané. mé /0 /9 /2019
5 VENDIM

Nr.d9Q .date JO .4 .2019
PER

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

Né mbéshtetje t¢ nenit 23 & Kushtetutés s¢ Republikés s& Shqip€rist, pikés 3 dhe 5 &
nenit 24, & ligjit nr. 1192014 “Pér & drejtén e informimit™, shkronjés a) t& nenit 31/1 t&
ligjit nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ & dhénave personale™ i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi, z. ka depozituar prané Zyrés s¢ Komisionerit pér t& Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtien e & Dhénave Personale (n€ vijim quajtur *Komisioneri™)
Formularin e Ankesés nr. 1235 prot.. daté 08.08.2019, me objekt “Ankim ndaj refuzimit
pér dhénie informacioni dhe kopje té dokumenteve zvrtare”, kundér Autoritetit Publik
“Ujésjellés Kanalizime Durrés sh.a™ (n€ vijim quajtur “Autoriteti Publik").

Ankuesi, népérmjet kérkesés sé datés 10.07.2019. depozituar népérmjet adresés
elektronike  info@ukdurres.al.  ka  kérkuar i vihet n€  dispozicion
informacioni/dokumentacioni lidhur me rrjetin ¢ kanalizimeve (€ cilat pérshkoiné zonén
¢ ish-Kénetts, Njsia Administrative nr.6. Bashkia Durrés dhe m& konkretisht:

1. A ka njé studim (masterplan) pér zhvillimin e zonés dhe konkretishi konceptimin

dhe planifikimin e kanalizimeve 1¢ ujérave (& ndorur, atyre 1 pérdorura dhe 1é

shie?

Listén me investimet pér rrjetin ¢ kanalizimeve né Njésiné Administrative nr.6,

pér vitet 2010 — gershor 2019, shogéruar me zérat financiar pérkatés;

3. A ka lagje né Njésiné Administrative nr.6, (¢ cilat jané (€ lidhura me rrjefin ¢
kanalizimeve q¢ pérfundon né Impiantin e Trajtimit 1 Ujérave (¢ Ndotura?

4. A e paguajné banorét e ish-Kénetés né faturén mujore 1€ konsumit tarifén pér
largimin dhe pérpunimin e wjérave 1€ ndotur?

5. A ka ndérmarré inspektoriati i Ujésjellés Kanalizime Durrés inspektime pér
ndérprerjen e shkarkimeve qé derdhin wjéra 1¢ ndotur né kanalet e hapura né ish-
Kéneté?

ko
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6. Listén me investimet e realizuara dhe 1¢ parashikuara pér rrjetin e kanalizimeve
né Njésiné Administrative nr.6, pérgjaté vitit 2019, nése ka.

Me pretendimin se Ehté cénuar né t& drejtén pér informim, z. ka paraqitur ankim
prané Zyrés s& Komisionerit duke i kérkuar ushtrimin ¢ kompetencave g i njeh ligji pér
rastet e refuzimit 1€ dhénies s¢ informacionit.

Zyra ¢ Komisionerit. né ndjekje t& procedurés p&r shqyrtimin administrativ & ¢&shtjes. si
hap paraprak pérpara marrjes sé vendimit, me shkresén nr. 1235/1 prot.. daté 08.08.2019
ka kérkuar nga Autoriteti Publik vler&simin e dhénies s& informacionit.

Me shkresén nr. 1708/1 prot., daté 20.08.2019, Autoriteti Publik ka kthyer pérgjigje. duke
sqaruar ndér & tjera se: “Ujésjellés Kanalizime Durrés ( UKD éshié njé shogéri gé mban
marrédhénie korrekte me pérfagésues 1¢ medias si né nivel lokal. ashtu edhe né aré
kombétar. Né lidhje me kérkesat e gazetarit pér dhénie informacioni, UKD ka
vepruar me 1€ njéjtén ménvré dhe praktiké ashiu si me gazetarét e tjeré, derisa u konstatua
se nga ana e tij né raste 1¢ pérséritura, ai nuk iu pérmbahej informacioneve dhe 1¢
dhénave & UKD-sé, por ka théné né shkrimet dhe reportazher e tij gjéra térésisht té
pavérteta duke dezinformuar publikun. Sa mé sipér arsyeja e mosdhénies s¢ informacionit
nga ana e shogérisé ka gené pikérisht kjo, abuzimi dhe tjetérsimi me anén e montazhit té
intervistés sé marré prané UKD sh.a”.

Me qéllim marrjen e njé vendimi sa mé objektiv, n& zbatim & nenit 24/3 & ligjit
nr.119/2014 “Pér ¢ drejtén e informimit” né t& cilin citohet se “Me marrjen e ankesés,
Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale... kur e
sheh té nevojshme, zhvillon njé seancé dégjimore publike me pjesémarrjen e paléve ", me
shkresén nr. 1235/2 prot., daté 20.08.2019. Komisioneri floi palét n& seancé dégjimore, €
cila u zhvillua me praning e ankuesit z. dhe pérfaqésuesve t& Autoritetit Publik.

Gjaté scancés. pala ankuese dhe pérfagésuesit e Autoritetit Publik rikonfirmuan
géndrimet e tyre t& reflektuara né aktet shkresore (& trajtuara mé sipér.

Duke gené se detyrimi nuk &shté pérmbushur, ankuesi ka vijuar me ankimin nr.1235/4
prot.. daté 23.08.2019 duke pretenduar ndér (& tierat se: “Argumentel ¢ paragitura nga
Autoriteti Publik jané opinione 1 pabazuara né ligj dhe gé bien ndesh me frymén e ligjeve
gé mbrojné liriné e shrypit "

Né vijim t& shqyrtimit ¢ dokumentacionit & administruar, Komisioneri vlerfson s¢
argumentet ¢ parashtruara nga Autoriteti Publik pér mosvénien n& dispozicion 1€
informacionitdokumentacionit t& k&rkuar. nuk géndrojné.

Qéndrimi i mbaijtur nga Autoriteti Publik bie ndesh me géllimin ¢ ligjit nr. 119/2014
“Per t& drejtén e informimit™ i cili &sht€ garantimi i njohjes sé publikut me informacion.
né kuadér & ushtrimit 1¢ 1& drejtave dhe lirive ¢ individit n¢ praktiké, si dhe nxitjen e
integritetit, ¢ transparencés e 1€ pergjegjshmérisé s¢ Autoriteteve Publike.

N kété frymé, Autoriteti Publik &sht& i detyruar t€ zbatoj€& detyrimet ¢ kétij ligji ndérsa
pérgjegjésia pér tjetérsimin e informacioneve bie mbi individin q& merr apo pérdor kéd

té fundit.
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Né rast kegpérdorimi t€ informacionit publik nga ana e kérkuesit, Autoriteti Publik ka n&
dispozicion instrumentet ligjore t& vétna né dispozicion nga legjislacioni n€ fugi.

Pér sa mé sipér, Komisioneri vleréson se informacioni/dokumentacioni i kérkuar
pérmbush kérkesat e pik&s 2. t& nenit 2, t€ ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén ¢ informimit™,
sipas té cilit “informacion publik " konsiderohet ¢do e dhéné e regjistruar né ¢farédo loj
forme dhe formati, giaté ushtrimit 1¢ funksionit publik pavarésisht nése éshi¢ pérpiluar
ose jo nga Autoriteti Publik”.

Rrjedhimisht. ekzistenca e dokumentacionit 1& mésipérm. pavarésisht nése ai ¢shid i
prodhuar apo administrohet nga Autoriteti Publik. ngarkon me pérgjegjési k& t& fundit
pér dhénien e informacionit dhe vénien e tij né dispozicion & kérkuesit,

Bazuar né pikén 3 & nenit 3 (& ligjit sipércituar, “C'do person ka té drejié 1¢ njiher me
informacionin publik, népérmjet dokumentit origjinal ose duke marré njé kopje 1€ tij né
formén ose formatin gé mundéson akses 1¢ ploté né pérmbajtjen e dokumentacionit ™.

Sa i pérket pérgjegjésisé pér refuzimin e dhénies s& informacionit, Komisioneri konstaton
se Autoriteti Publik nuk ka caktuar nj¢ koordinator pér t€ drejtén e informimit.
Rrjedhimisht, pérgjegjésia né rastin konkret bie mbi personin i cili ka refuzuar vénien né
dispozicion t& informacionit publik, duke veshur n& két€ mé&nyré cilésité e koordinatorit
ad hoc. Nga praktika e administruar nga Zyra ¢ Komisionerit, rezulton se t& dyja shkresat
e Autoritetit Publik. dhe mé& konkretisht shkresa nr. 1708/1 prot., dat& 20.08.2019 dhe
shkresa nr. 170872 Prot., dat& 23.08.2019, né & cilén rikonfirmohet géndrimi refuzues i
paraqitur né seancén dégjimore, jané nénshkruar nga N/Drejtori i Pérgjithshém i
Autoritetit Publik, z. Kasem Bejko.

Sa mé sipér, pér rastin konkret, N/Drejtori i Pérgjithsh&m né Ujésjellés Kanalizime Durrés
sh.a. ka vepruar né cilésiné e koordinatorit ad hoc pér 1€ drejtén e informimit, duke marré
dhe pérgjegjésité q¢ rriedhin nga ky rol.

N& baz? & nenit 18, pika 2. gérma a) e Ligjit nr. 1192014 “Pér & drejién ¢ informimit”
refuzimi per dhénien ¢ informacionit, né kund&rshtim me parashikimet e kétij ligji. pérbtn
kundérvajtjc administrative dhe dénohet me gjobé ¢ cila varion nga 150.000
(njéqind e pesédhjeté mijé) Leké deri né 300.000 (treqind mij&) Leke.

E drejta pér informim €sht€& njé prej & drejtave themelore & njeriut, e parashikuar n&
nenin 23 te Kushtetutés s¢ Republikés s& Shqipérisé. Kjo e drejté duhet paré e lidhur
ngushté me parimin e transparencés dhe llogaridhnies, si nj€ shtyll€ tjetér themelore ¢
shtetit 1€ s& drejtés. Funksionimi i tyre do t& ishte né interesin e t¢ dy paléve,

Ng kéto kushte, n€ lidhje me ankesén e z. ndaj Ujésjellés Kanalizime Durrés
sh.a, Komisioneri vler#son se ankesa &shté e bazuar né ligj dhe si e till€ ajo duhet pranuar.

PER KETO ARSYE:
Bazuar né shkronjén a) t¢ pikés 2 t& nenit 18, pikén 3 t€ nenit 18, pikén 3 & nenit 19, pikat

I dhe 2 t& nenit 21, nenin 22, shkronjat b) dhe ¢) & pik&s 5 t& nenit 24 € ligjitnr. 11972014
“Pér t& drejtén e informimit”, ligiin nr.10279, daté¢ 20.05.2010 “Pér kundérvajtjet
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administrative™, shkronjén a) t& pikés 1 (& nenit 18 & ligjit nr. 49/2012 *Pér organizimin
dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative’. i ndryshuar,

VENDOSA:

|. Pranimin e ankimit nr. 1235 Prot.. dat€ 08.08.2019 & z. . kundér Autoritetit

Publik “Ujésjellés Kanalizime Durrés sh.a™, me objekt “Ankim ndaj refuzimit per

dhénie informacioni dhe kopje 1¢ dokumenteve zyriare”.

Urdhérimin e Autoritetit Publik pér vEnien né dispozicion & dokumentacionit (&

kérkuar lidhur me rrietin e kanalizimeve @& cilat pérshkrojné zonn ¢ ish-Kénetés.

Njésia Administrative nr.6. Bashkia Durrés dhe mé konkretisht:

1. A ka njé studim (masterplan) pér zhvillimin e zonés dhe konkretishi konceptimin
dhe planifikimin e kanalizimeve (& ujérave ¢ ndotur, atyre 1¢ pérdorura dhe ¢
shiut?

2. Listén me investimet pér rrjetin e kanalizimeve né Njésiné Administrative nr.6,
pér vitet 2010 — gershor 2019, shogéruar me zérat financiar pérkatés;

3. A ka lagje né Njésiné Administrative nr.6, 1é cilat jané 1€ lidhura me rrjetin e
kanalizimeve gé pérfundon né Impiantin e Trajtimit 1¢ Ujérave 1¢ Ndotura?

4. A e paguajné banorét e ish-Kénetés né faturén mujore 1¢ konsumit tarifén pér
largimin dhe pérpunimin e wjérave té ndotur?

5. A ka ndérmarré inspektoriati i Ujésjellés Kanalizime Durrés inspektime pér
ndérprerjen e shkarkimeve qé derdhin ujéra té ndotur né kanalet e hapura né ish-
Kéneté?

6. Listén me investimet e realizuara dhe 1é parashikuara pér rrjetin e kanalizimeve
né Njésiné Administrative nr.6, pérgjaté vitit 2019, nése ka, brenda
datés | 3. & .2019.

3. Dénimin e N/Drejtorit t& Pérgjithshém n& Autoritetin Publik. z. Kasem Bejko. n€
cilésing e personit pérgjegjés, me gjobé né vierén 150.000 (njéqind ¢ pesédhjeté mije)
lek& né pérputhie me nenin 19, pika 3 e ligjit nr.1192014 “Pér & drejién ¢
informimit”, Masa e dénimit me gjobg, shlyhet me késte mujore. Gjoba ekzekutohet
nga zyra ¢ financés s& Autoritetit Publik brenda 6 muajve nga data e njoftimit &
vendimit.

4. Kundér vendimmarrjes né pikat 1, dhe 2, palét kané & drejtén e ankimit brenda 45
ditéve né Gjykatén Administrative & Shkallés s& Paré Tiran€, né pérputhje me nenin
25 t& ligjit nr.119/2014 “Pér (€ drejtén e informimit™.

5. Kundér vendimmarrjes n& pikén 3, personi ndaj té cilit &ht¢ vendosur sanksioni
administrativ, ka t& drejtén ¢ ankimit brenda 30 ditéve kalendarike nga data e marrjes
sé njoftimit 1 vendimit n& Gjykatén Administrative t& Shkallés s Paré Tirang, n&
perputhje me nenin 22 t& ligjit nr.119/2014 “Pér € drejtén ¢ informimit”™,

6. Ky vendim u shpall sot né datg_JO. 4 .2019.
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